EDITAL DE BOLSA DE MONITORIA

EDITAL 19/2017

SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Colégio Politécnico da UFSM torna público a abertura de inscrições para seleção de aluno do

Curso Superior de Ciências Biológicas (Licenciatura) da UFSM para Bolsa de Monitoria em

Fisiologia Humana e Vegetal.

1- DAS INSCRIÇÕES

Período: 11/05/17 a 12/05/17

Local: Inscrições via e-mail – teredalmolin@gmail.com

1.1 Documentos obrigatórios:

-Ficha de inscrições (ANEXO I)

- Comprovante de matrícula atualizado

- Histórico Escolar

Ambos os documentos devem ser anexados ao e-mail de inscrição.

2- DO PROCESSO SELETIVO:

2.1 A seleção será realizada conforme segue:

2.1.1 Através de entrevista (por ordem de inscrição) realizada com os candidatos,

análise do histórico escolar e experiência multimídia com projetos. A entrevista será

realizada 16/05/2017 (terça feira) na sala E25 do Colégio Politécnico e o horário será

avisado via e-mail.

2.1.2 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente.

3- DOS REQUESITOS

3.1 Ser aluno regular do curso superior em Ciências Biológicas (Licenciatura).

3.2 Ter sido aprovado com nota superior a 7,0 nas disciplinas de Fisiologia Humana e

Vegetal.

3.3 Cumprir as atividades do plano de bolsista, a ser proposto pelo coordenador, em

jornada de no mínimo 12 (doze) horas semanais e no máximo 20 (vinte) horas

semanais de atividades.

3.4 Não ter vínculo empregatício ou qualquer outra bolsa.

3.5 Ter conta corrente ativa, como titular, na Caixa Econômica Federal ou Banco do

Brasil.

4-  DAS ATIVIDADES

O monitor poderá desenvolver, entre outras, as seguintes atividades:

4.1 Auxiliar o docente responsável na realização de trabalhos práticos e experimentais

compatíveis com as disciplinas citadas acima.

4.2 Elaboração de material didático referente as disciplinas utilizando recursos

tecnológicos, audiovisuais e ambientes virtuais de aprendizagem.

mailto:teredalmolin@gmail.com

4.3 Auxiliar o docente responsável na gestão de grupo de estudo.

4.4 Auxiliar no atendimento individualizado aos alunos (Plantão de dúvidas).

Santa Maria, 10 de maio de 2017.

_________________________________
  Valmir Aita
     Diretor

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

1- Dados Pessoais

Nome: _____________________________________________________________

Matrícula:___________________________________________________________

E-mail:______________________________________________________________

Telefone:____________________________________________________________

2- Descreva suas experiências, habilidades e competências referentes a área do

edital.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Declaro que li e concordo com os termos do Edital 19/2017.

___________________________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Santa Maria, ____ maio de 2017